
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  85   del  Reg. 

 
Data  27.11.2019 

OGGETTO: Assestamento generale e variazione del bilancio di previsione 
armonizzato 2019/2021 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000)-. 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di Novembre alle ore 17,00 e seguenti 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco   X 9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  02 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Maurizio Casale, 

La seduta è pubblica 

 

 

 

X         COPIA 

 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Assestamento generale e variazione del bilancio di previsione 

armonizzato 2019/2021 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000)-. 

, 
 

             
              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 85   DEL   27.11.2019            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
     F.to Liuzzo Antonina Tiziana                                     F.to   Dott. Maurizio Casale 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Proposta area contabile n. 23 
 
Premesso che con deliberazione n. 40 del 30/04/2019 del Consiglio Comunale  ha approvato la deliberazione con 
oggetto: " D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE Documento Unico di Programmazione  BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019-2021 –e  RELATIVI ALLEGATI ";  

Visti  i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che danno 
seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011 ed estendono 
l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti locali dal 1° 
gennaio 2015 e aggiornano il D.Lgs. 267/2000;  

Visti: 
− il D.L. 35/2019 convertito in legge con L. 58/2019. che assegna ai comuni  un contributo, a valere sul fondo 

sviluppo e coesione,  sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 assegnando euro 
50.000,00 ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

− il Decreto 10 luglio 2019  modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientemento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni ; 

− Visto il D.D.G. N. 443 /Serv. 4  di riparto ai comuni delle risorse destinate al rimborso per le spese sostenute 
per il trasporto scolastico che assegna al comune di Floresta la somma di €. 1.314,12; 

− Visto il D.D.G. n. 1605 Area 5-U.O. A5.01dell’Assessorato Reg.le Agricoltura che ha assegnato al Comune di 
Floresta la somma di €. 3.000,00 per manifestazioni estive;  

Considerato: 
− Che sono pervenute erroneamente versamenti di altri comuni per l’importo di €. 3.000,00 che dovranno essere 

riversate ai predetti comuni; 
− Che sono state accertate nuove entrate: 

€. 8.274,62 - fitti reali dei terreni per anni pregressi; 
€. 444,97- ulteriore trasferimento dallo stato anno 2018, contributo per lo sviluppo degli investimenti; 
€. 2.230,65 -sanzioni amministrative e codice della strada;  

− Che si rende necessario l’utilizzo dell’avanzo vincolato per contenzioso di €. 7.733,33 per il pagamento di una 
parcella a legale,  relativo al  procedimento penale n. 352/2009 R.G.N.R.; 

Visti:  
• 'art. 175 del T.U. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011- coordinato con il D.Lgs. 126/2014 in vigore 

dal 1° gennaio 2015 ordinamento EE.LL avente per oggetto: "Variazioni al Bilancio di previsione", nonchè 
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• All. A) “Variazioni al bilancio di previsione esercizio 2019”  predisposto dal servizio finanziario dell’ Ente  
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Visti: 
− il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  
− il parere favorevole del Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 PROPONE CHE IL  CONSIGLIO COMUNALE  
D E L I B E R I 

1) di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio Armonizzato 2019/2021 di cui in premessa e 
descritte nell’ allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

2) di dare atto che, a seguito delle variazioni elencate, il bilancio 2019/2021 mantiene il pareggio finanziario; 
3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma1, 

del d.Lgs. n.267/2000 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

Floresta 20/11/2019 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria          Il Sindaco 
Proponente  
  F.to  Rag. Antonina Casella                F.to  Cappadona Antonino 
 

 



  

 
 

 

 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 20/11/2019                                                        IL RESPONSABILE                    

                                                                         F.to  Rag: Antonina Casella  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  20/11/2019                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                        F.to    Rag: Antonina Casella 



Delibera del C.C. n. 85  

Seduta del 27.11.2019 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 3° punto iscritto all’ordine del giorno: “Assestamento generale e 
variazione del bilancio di previsione armonizzato 2019/2021 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000) dà lettura 
della proposta e lascia la parola alla Responsabile del Servizio Finanziario perché ne illustri il contenuto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario dà contezza di tutte le variazioni previste dalla proposta ai 
consiglieri. 
Chiede ed ottiene la parola il Sindaco il quale ritiene di dover effettuare un "excursus" per spiegare la 
"ratio" politica dell'atto in oggetto. Il Sindaco ricorda ai consiglieri che al momento del suo insediamento 
alla guida dell'Amministrazione Comunale di Floresta egli chiese all'Isp. Minuto una mano per sistemare 
alcuni aspetti dell'amministrazione del paese che aveva trovato non in ordine. L'Isp. Minuto mi rispose 
che non si sentiva in grado di sostenere la mia azione di impulso politico da me richiesta, per cui mi sono 
trovato costretto a ricorrere ad un ispettore di Polizia Municipale esterno, stipulando con il Comune di 
Catania una convenzione per portare a Floresta per un periodo di tre mesi il Sig. Settembrino. Il risultato 
di tutto questo è stato che, in quel periodo, sono state elevate nel territorio del Comune di Floresta 15 
multe per violazioni al CdS, laddove negli ultimi quindici anni non ne era stata elevata che soltanto una, 
tra l'altro poi annullata dal Giudice di Pace. 
Dal gruppo di minoranza e dal Presidente del Consiglio giungono delle interruzioni: il Sindaco comunica 
che intende lasciare l'aula. 
Il Presidente del Consiglio, nella qualità di seconda carica istituzionale del Comune, afferma di non 
riuscire a rendersi conto di cosa volesse dire il Sindaco con la parola "ordine" riferita al paese, in quanto 
Floresta è sempre stato sostanzialmente un paese ospitale, aperto e ordinato. 
Chiede la parola il consigliere Marzullo il quale chiede, a nome del proprio gruppo, che i 50.000,00 Euro 
previsti per l’efficientamento energetico vengano usati per interventi di sistemazione e manutenzione 
straordinaria del museo della civiltà contadina, visto che sono stati inseriti nel capitolo delle 
manutenzioni. 
Interviene l'Assessore Ferro, il quale conferma che l’intenzione dell’Amministrazione Comunale è 
proprio quella di utilizzare questi fondi per il museo e si impegna a dare gli opportuni indirizzi all’U.T.C. 
a mettere in atto tutto il possibile perché. Il finanziamento non vada perduto, attivando le procedure 
necessarie. 
Interviene ancora il consigliere Marzullo, per dichiarazione di voto, anticipando il voto favorevole suo e 
del suo gruppo. In considerazione delle buone condizioni economiche del Comune, nonostante le 
economie siano state spese in modo non oculato e nonostante nei precedenti Consigli comunali alcune 
proposte non furono votate per mancanza di chiarezza da parte del Sindaco. Conferma la propria fiducia 
ai dipendenti comunali ed alle P.O. per il lavoro svolto. 
A questo punto, non essendovi altri interventi, il Presidente del Consiglio mete ai voti la proposta in 
esame che riporta il seguente esito: 
 
Presenti e votanti n° 8 
Voti favorevoli n°8 
Astenuti n. 0  
Contrari n.0; 
 
Dato l’esito della votazione il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione e passa alla 
votazione sull’immediata esecutività della stessa, che espressa con la medesima modalità, per alzata di 
mano, ottiene il seguente risultato: 
Presenti e votanti n° 8; 
Voti favorevoli n° 8; 
Astenuti n. 0  
Contrari n.0; 
 



In dipendenza dei superiori risultati  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA E CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A 

 - Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Assestamento generale e 
variazione del bilancio di previsione armonizzato 2019/2021 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000)”. 

- Di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Sebastiano Marzullo       F.to Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana    F.to    Dott. Maurizio Casale 

 
Reg. P. On-line n. 62 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il07.02.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 07.02.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.02.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li,06.02.2020       Il Segretario Comunale 
     F.to  Dott. Maurizio Casale 
 
 
 
 
 
 

 
 


